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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

15.40.05-A00-75439-14

Sagsfremstilling
.

Beslutning
Dagsorden godkendt. De tilstedeværende valgte at gennemføre mødet til trods for at der ikke var nok fremmødte til at de
havde beslutningskraft.



Punkt 2: Ændring af vedtægterne

15.40.05-A00-75439-14

Resume
Baggrund
På Integrationsrådsmødet d. 22.10.2015 fremlagde formanden et forslag til at udvide antallet af medlemmer af
Integrationsrådet fra de nuværende 9 til omkring 12-14 medlemmer. Inspirationen kommer fra Silkeborg kommunes
Integrationsråd.
Formålet med udvidelsen skulle være, at gøre Integrationsrådet mindre sårbart ved afbud, samt at inddrage en bredere
gruppe af repræsentanter i Integrationsrådets arbejde. Eksempelvis ved at have en repræsentant fra erhvervslivet i Rådet.
På mødet d. 22.10.2015 drøftede medlemmerne af Integrationsrådet ideen. Tilbagemeldingerne til formandens forslag var
overvejende positive, og det blev vedtaget at der skulle arbejdes videre med temaet på den fælles kursusdag med
Integrationsrådet fra Silkeborg (d. 31.10.2015).
På Integrationsrådetsmødet d. 31.3.16 blev det besluttet, at der skulle nedsættes en arbejdsgruppe, der kunne arbejde
videre med udkastet. Erik, Luciana og Sobana meldte sig til arbejdsgruppen. Sidenhen har Sobana meldt sig ud igen
grundet travlhed.
Efterfølgende har Erik sendt et udkast til høring pr. mail. Der er kommet 1 svar på udkastet.
 
På det senest afholdte møde d. 8.9.2016, drøftede Integrationsrådet igen om der var opbakning til at arbejde med en
udvidelse af antallet af medlemmer. Det var der opbakning til. Derfor nedsatte man en arbejdsgruppe bestående af Erik,
Luciana og Samir.
 
Deres bud på en ændring af vedtægterne er vedhæftet mailen som bilag til dagsordenen.
 
 

Sagsfremstilling
På mødet bedes medlemmerne af Integrationsrådet drøfte det fremsendte udkast til en ændring af vedtægterne. Herefter
planlægges den videre proces.
 
OBS:
Udkast til ændring af vedtægterne vedhæftes mailen med dagsorden.

Det indstilles, at
Det indstilles, at
 

medlemmerne af Integrationsrådet drøfter udkastet
medlemmerne af Integrationsrådet planlægger processen fremadrettet

 

Beslutning
På mødet gennemgik formanden sit udkast til et forslag om ændring af vedtægterne for Integrationsrådet.
Herefter drøftede de tilstedeværende medlemmer udkastet og hvordan det bliver konkretiseret. Eksempelvis hvordan skal
udpegningen af nye medlemmer foregå.
Det blev også drøftet, hvem man finder relevante repræsentanter i Integrationsrådet fremover.
Følgende er foreløbige forslag til repræsentanter:
Idrætslivet, Ældresagen, repræsentanter for det frivillige på sundhedsområdet, arbejdsgiverforeninger og fagforeninger,
Skanderborg Erhverv, boligforeningerne, Smukfonden, Sprogskolen.
Formanden og sekretæren formulerer et konkret forslag, der sendes ud til medlemmerne til kommentering inden næste
møde i Integrationsrådet.
 
Når Integrationsrådet er blevet enige om et konkret skriv, inddrages Socialudvalget til at drøfte forslaget.
 
Integrationsrådet ønsker forslaget godkendt inden for nuværende byrådsperiode dvs. inden Kommunalvalget d.
21.11.2016.



Punkt 3: Gennemgang af udkast til revideret Integrationspolitik

00.01.00-A00-4928-16

Resume
Den 27. januar 2016 besluttede Byrådet, at integrationsområdet skulle undtages fra Socialpolitikken og forblive et
selvstændigt politikområde. Byrådet besluttede
samtidigt, at der skulle ske en revidering af den eksisterende Integrationspolitik, som er fra 2008. Socialudvalget har som
et led i dets politikkontrol haft drøftet form, skitse til indhold samt tids- og procesplan på møderne i april og maj 2016.
Der har også været afholdt dialogmøde med Integrationsrådet, hvor revideringen af Integrationspolitikken var på
dagsordenen. Herefter er der administrativt udarbejdet et udkast til en revideret Integrationspolitik. Dette udkast blev
drøftet på Byrådets temamøde d. 13.10.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Integrationsområdet er aktuel genstand for politisk bevågenhed, og rammer og vilkår for integrationsindsatserne ændrer
sig løbende. Formålet med den reviderede
Integrationspolitik er at sætte et langsigtet ambitionsniveau for integrationsindsatsen i Skanderborg Kommune, samt
udpege nogle overordnede strategispor, hvorunder der løbende udvikles eller iværksættes konkrete indsatser og mål, som
tager de til enhver tid givne rammer og vilkår for integrationsindsatsen i betragtning. Det reviderede udkast til en
Integrationspolitik indeholder således ikke længere konkrete service eller kvalitetsmål.
Udgangspunktet for udkastet til Integrationspolitikken er en fastholdelse af et ressourcefokus på den enkelte, og dermed
en tro på, at alle har noget at kunne
bidrage med, men at der i forhold til at være nyankommen til Danmark kan være barrierer, der skal minimeres, førend den
enkelte kan sætte sine fulde ressourcer i
spil.
Udkastet peger endvidere på en ansvarsfordeling for en vellykket integration, og hvori det præciseres, at ansvaret for aktiv
deltagelse i samfundet er den enkeltes, men at det er et fælles ansvar på tværs af kommune, virksomheder, foreninger og
private at skabe rammerne og mulighederne for den enkeltes aktive deltagelse. Endelig udpeger politikken også en række
konkrete strategiske områder.
 
På mødet
På mødet vil sekretæren kort gennemgå det fremsendte udkast til Revideret Integrationspolitik.
Herefter bedes medlemmerne af Integrationsrådet drøfte udkastet med henblik på afgivelse af et høringssvar. Der er
deadline for færdiggørelsen af høringssvaret d. 25.november.
 
OBS:
Høringsudkast til revideret Integrationspolitik sendes til medlemmerne af Integrationsrådet sammen med dagsordenen.

Det indstilles, at
Det indstilles, at
 

At medlemmerne af Integrationsrådet drøfter det fremlagte med henblik på afgivelse af høringssvar

Beslutning
Sekretæren forklarede kort det nye format på Integrationspolitikken. Forskellen fra den eksisterende politik er, at den
reviderede udgave ikke har specifikke service- og kvalitetsmål. Den skal i stedet sætte et langsigtet ambitionsniveau for
integrationsindsatsen i Skanderborg komune.
 
De tilstedeværende medlemmer drøftede udkastet og kom frem til følgende kommentarer:
 
Man er betænkelige omkring formuleringen af ansvaret på den enkelte i det første afsnit under overskriften "Fælles
ansvar". Integrationsrådet mener ikke at det er ordentligt at formulere det så entydigt, da mange faktorer og aktører har
indflydelse på, om en borger med flygtningebaggrund bliver selvforsørgende eller ej.
Det blev fremhævet, at erfaringerne viser at det er meget svært for nye borgere med flygtninge- og indvandrerbaggrund at
komme i beskæftigelse - også selvom de tager ansvar for at opkvalificere sig til det danske arbejdsmarked.
Integrationsrådet ønsker en formulering mere i stil med: Det er fællesskabets ansvar at der er muligheder, men det er den
enkeltes ansvar at gribe mulighederne.



 
Derudover vil Integrationsrådet gerne understrege, at når politikken er så overordnet og ukonkret, er det meget væsentligt
at man løbende formulerer konkrete mål og indsatser.
 
Slutteligt ønsker man at uddannelsesinstitutioner tilføjes til aktører, der har indflydelse på- og medansvar for den gode
integration.
 
Formanden og sekretæren formulerer et udkast til høringssvar, der sendes til kommentering i løbet af november måned.
Der er deadline for afgivelse af høringssvar d. 28.11.
 
 



Punkt 4: Årsplan for 2017

15.40.05-A00-75439-14

Sagsfremstilling
Integrationsrådets medlemmer bedes lave en plan for Integrationsrådets 6 ordinære møder i 2017.
 
OBS:
Husk at medbringe kalender.
 

Det indstilles, at
Det indstilles, at
 

medlemmerne af Integrationsrådet laver en plan for de 6 ordinære møder i 2017

Beslutning
De tilstedeværende medlemmer formulerede et udkast til mødeplan for 2017:
Det blev drøftet at det er vigtigt at komme forholdsvist tidligt i gang efter sommerferien, da der afholdes kommunalvalg
d. 21.11 og at Integrationsrådet derfor i efteråret vil arbejde på tiltag, der skal bidrage til at øge valgdeltagelsen blandt
borgere med flygtninge- og indvandrerbaggrund.
 

Man ønsker fortsat at den faste mødedag er torsdag fra kl. 18-20
Forslag til mødedatoer er:

D. 19.1
D. 23.3
D. 1.6
D. 17.8
D. 12.10
D. 7.12

 
Udkast til mødeplan for 2017 sendes med mail sammen med referatet. Kommentarer sendes til sekretæren. Endelig
mødeplan for 2017 vedtages senest på Integrationsrådsmødet d. 8.12.2016.



Punkt 5: Fælles møde/kursus med Integrationsrådene fra Silkeborg og
Viborg

15.40.05-A00-75439-14

Resume
D. 31.10.2015 afholdt Integrationsrådet en fælles kursusdag med Integrationsrådet fra Silkeborg kommune. Her blev det
besluttet at man ønskede at fortsætte samarbejdet.
Silkeborg Integrationsråd har derfor taget kontakt til formanden med henblik på at afholde endnu en fælles kursusdag.
Siden sidst har Viborg Integrationsråd også tilkendegivet en interesse for at være med.

Sagsfremstilling
Formanden har modtaget udkast til dato til afholdelse af fælles kursusdag med Integrationsrådene fra Silkeborg og Viborg
kommuner. Medlemmerne af Integrationsrådet bedes drøfte datoen og afholdelsen af kurset.

Det indstilles, at
Det indstilles, at
 

at medlemmerne af Integrationsrådet drøfter udkastet til mødedato med henblik på at kunne give en tilbagemelding
til Silkeborg Integrationsråd.

Beslutning
Det er ikke lykkedes Silkeborg Integrationsråd at finde en dato til afholdelse af et fælles arrangement. Det er derfor aftalt
at vi sender udvalgte datoer til dem. På mødet drøftede man at foreslå afholdelse af mødet på en lørdag (alternativt
søndag) i enten februar eller marts. Sekretæren sender en doodle til Integrationsrådets medlemmer med forslag til datoer i
februar og marts 2017.
 
Indholdet blev også kort drøftet og det blev nævnt at man kunne invitere Muhsin Turkyilmaz, som Integrationsrådet
tidligere har anvendt som oplægsholder. Muhsin er tidligere formand for Rådet for Etniske Minoriteter.
Når vi har en dato for afholdelse af arrangementet, arbejdes der videre med en planlægning af indholdet på kurset.
 



Punkt 6: Nyt fra Skanderborg kommune

15.40.05-A00-75439-14

Sagsfremstilling
Ved afdelingsleder for Integrationsteamet i Jobcentret, Else-Marie Behrmann

Det indstilles, at
Det indstilles, at
 

orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Kvoten for, hvor mange flygtninge kommunerne skal modtage, er nedjusteret. Det betyder for Skanderborg kommune at
vi ikke skal modtage 263 borgere, men i stedet 124. Det fylder for administrationen i forhold til en justering af indsatsen.
Kapaciteten i f.eks. modtageklasse, ansatte, midlertidige indkvarteringer er jo planlagt i forhold til det oprindelige antal.
På den positive side betyder den nedsatte kvote, at de borgere, der hidtil har boet på værelser sammen 2 og 2, nu får lov at
bo alene. De ansatte er i færd med at flytte borgerne i enkeltværelser.
Det er fortsat meget svært at finde permante boliger til borgerne. Pt. bor 135 midlertidigt indkvarteret. Dog er det
lykkedes at boligplacere børnefamilier permanent ved ankomst, således at ingen børn er nødt til at være midlertidigt
indkvarteret. Dette prioriteres.
 
Flygtningene oplever nu virkelig implemteringen af 225 timers reglen, kontanthjælpsloftet og de nye regler omkring
vurdering af, om man er jobparat. Indsatserne er yderligere skærpet omkring aktiviteter i virksomheder (praktikker).
Grundet de nye regler er man også i gang med at tilrettelægge introduktionskurset anderledes. Der skal skabes flere timer
til praktik, hvorfor man arbejder på en model, hvor introduktionskuset afholdes i løbet af borgerens 1. måned i
kommunen, inden de starter i Sprogskole. Så der er travlt med forandringer på området. Både ydelsesmæssigt og
indsatsmæssigt.
 
Borgmesteren har taget initiativ til en rundtur, hvor han og en række udvalgte flygtninge besøger lokale virksomheder.
Formålet er at matche borgere og virksomheder og at åbne døre hos virksomhederne.
 
Spørgsmål: Jeg har hørt om slåskampe i de midlertidige boliger.
Svar: Vi er opmærksomme på at der er udfordringer i de store midlertidige indkvarteringer. Det er klart at jo flere man
sætter til at bo sammen og dele køkken og bad, desto større risiko er der for gnidninger. Det er et opmærksomhedspunkt
for Integrationsteamet, men det er også en ny opgave. Hvis man ser bare halvandet år tilbage så havde kommunen 3 huse
med få værelser til midlertidig indkvartering. Og nu har man 135 personer boende midlertidigt. - Der er ikke afsat
ressourcer særskilt til at løse udfordringen, men man forsøger med forskellige løsninger. Ofte er det også udenfor
åbningstid at der er brug for opmærksomhed. Flere steder er der et godt samarbejde med frivillige, der er tilknyttet
boligerne.
En af de måder, man arbejder med udfordringen på er, at man på forhånd bruger tid på at skabe hyggelige omgivelser
sammen med beboerne og at man sammen laver rengørings- og indkøbsordninger.



Punkt 7: Eventuelt

15.40.05-A00-75439-14

Sagsfremstilling
.

Beslutning
Evaluering af debataftenen i Højvangen:
Kommentarer: Det var et godt arrangement. Mange fremmødte. Det fungerede rigtig godt med oplæg fra Luciana og
Adele. Oplæggene var forskellige, men repræsenterede hver især en personlig historie om at komme til Danmark.
Hovedoplægget var nok for teoretisk. Samarbejdet med Projekt Højvang fungerede super godt. Det gør vi gerne igen.
Næste gang gerne med oplæg fra Integrationsrådsmedlemmer igen, men det ville være fint at andre medlemmer kom på
banen.
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